

KURJER WARSZAWSKI

D. 15. Czerwca. — Rok 1840.
Poniedziałek.

№ 156.

Jutro, Ś. Benon.

Wczoraj jako w dzień uroczystości TRÓJCY Śtej, odbyte zostały we wszystkich tutejszych kościołach solenne Nabożeństwa. W kościele Śgo Krzyża celebrował Mszą Wielką i Nabożeństwo popołudniowe WJX. Rozwadowski Kan: Katt Krakowski. Po Nieszporach JW. JX. Chmielowski Biskup Sufragan i Adm: Arch: Warsz: udzielił Sakrament Bierzmo wania kilkuset zgromadzonym wiernym, w liczbie których znajdował się nowo nawrócony Młodzian starozakonny, który tegoż dnia przyjął był Chr z est Śty. W tejże Parafji inny St-rozakonny potęczył się również z Kościołem Bożym. W kościele XX. Augustjanów Amatorowie i Artysci grali Mszą Hajdena Nr 4 in B, Ofiartorium nowe J. Elsnera. W kościele Panien Sakramentek odbył się obrzęd Obluczyn; w czasie których Artysci grali Mszę Szydermiera in C. W kościele XX. Piarów śpiewano pierwszy raz Mszą Nr 2 J. Krogulskiego, (o której wydanu inż było doniesieniem), i Modlitwę J. Rosyniego. — JOO. Xięstwo Jchność Warszawa w s cy wczoraj wcielił do Warszawy. — Wczoraj w Red: Kurjera złożono od Kucharki Katarzyny P. za nieposłuszeństwo zł. 2 na Dobroczynność. — Szelki czystej i trwałej roboty złożono w Sklepie ubogich; uprasza się aby Osoby dobroczynne raczyły je nabyć; jest to jedyny fundusz nieszczęśliwej Wdowy. Obstalunki przyjmują się także na taką robotę — Lubo zimne powietrze trwało przez dzień wczorajszy, jednak miejsca spacerowe były dość ludne, szczególniej Soko. — Na rozpoczynający się dziś Targ, dotąd mało przywieziono wełny. — Świeży transport Płócian wełowych, hollenderskich, kopowych 5 i 6 ćwierci szerokich w całych i półsztukach płótna a przędzy białonej tkanego a tąd ze swej mocy pod nazwiskiem Kreis znanego, Bielizny stołowej, Ączników, Chustek płóciennych i Batysiówych, oraz Batystu, nadszedł z najcenniejszych fabryk zagranicznych do

Składu naszego przy ulicy Miodowej Nr 481, na przeciw muru OO. Kapucynów. Przedaż powyższych Towarów po cenach stałych z fabrycznem wyrachowaniem, zaręczenie znane inż Sian: Pabl; że Płótna rzeczone są czyste lina ne, że w przypadku znalezienia jakiego uszkodzenia płótna natychmiast na inne wymienione lub pieniądze zwrócone zostaną, są dostateczną rękojmią łatwego i korzystnego kupna; tem bardziej, że podpisani i w ten czas nawet pieniądze za kupione płótno zwrócić obowiązują; gdyby takowe w którym bądź składzie w Warszawie taniej iak u nich nabytym być mogły. Grabowski, Janikowski i Rykowski.

Anglja. — W kilku miejscach Irlandji, mianowicie w Limeryku zaszły rozruchy z powodu drożyzny. — Lord Durham idący na ład stały, musiał na niciaki czas zostać w Duwrze z przyczyny znacznego osłabienia. — Z Chin donoszą, iż Cesarz kazał budować stajki kanonjerskie na wzór europejski. Do Nahaio przystano wezwanie, aby Anglików bezzwłocznie oddalono, Gubernator Portugalski zdaje się być w porozumieniu z władzami chińskimi, gdyż okazuje zupełną oziębłość Kapitanowi Elljot. Kilku kupców z Stanów Zjedn: miało ofiarować Chińczykom dostarczanie armat. — Lekarze Ferguson, Lohok i Blagden, otrzymali rozkaz odwieźć Królowę regularnie, z przyczyny, że Monarchini jest przy nadziei. — Lord Palmerston w układach z Panem Guizot (Gizo) względem przewiezienia zwłok Napoleona, tytułował tegoż Cesarzem, chociaż Rząd angieli: nigdy nie uznał tego tytułu Napoleona. — W Lisbonie głoszą o bliskich zaślabinach Donny Izabelli hiszpań: z jednym z Xiążąt Sasko-Koburgskich. — Francja. — Któł 4go b. m. trono wobec syna swego Xcja Nemours (Nemur), wszystkich Ministrów i Adjutantów, przyjmował byłego Marszałka pałacu Cesarzskiego Jenerała Bertrandz,

który mu złożył broń *Napoleona* przy stosownej przemowie. Monarcha wzajemnie nader uprzejmie podziękował. Broń *Napoleona* składa się z szpady którą miał w bitwie pod *Austerlic*, i którą później zawsze miał przy sobie; z 200 par bogato ozdobionych pistoletów; z szabli którą nosił na polu maitowem; z szabli byłej niegdyś własnością *Jana Sobieskiego*; i z sztyleta darowanego przez *Papieża Wielkiemu Mistrzowi zakonu Kawalerów Maltańskich La Wallet*. Wszystkie te przedmioty złożono w skarbcu Koronnym do czasu wzniesienia pomnika *Cesarza*. — *Monitor* potwierdza wiadomość o bliskim wyjeździe *Admirala Baudin* (Bode) do *Buenos Ayres* statkiem *Sława*. — Jeden z dzienników francuzi zwraca na to uwagę, że 2 miliony fr. ofiarowane przez *Herabiego Surville*s (Sjurwillo, Józ: *Bonaparte*) nie były przysłane gotówką ale w wexlach, które skarb francuzi od 1830 lat wzbrania się umorzyć. — Z *Oranu* donoszą: *Jenerał francuzi* przedniej straży dowiedziawszy się 13go z. m. iż kilka tysięcy Arabów pod dowództwem *Kalifa Ben Hamdi* zamysła podpaść płony sprzymierzonych pokoleń, zgromadził zaraz nazajutrz oddział wojska pod *Merghezynem*. O 9ej ujrzano nieprzyjaciela pustoszącego sąsiednie pola. Wojsko ruszyło naprzód; liczba Arabów wzrastała widocznie; artyllerja wszakże rozdzieliła hordę na 2 części, z których jedna chciała ratować się pływaniem przez jezioro, druga ucieczką przez wąwozy. Nieprzyjaciel poniósł dotkliwą klęskę. Również pomyslną była potyczka pod *Beni Mussa*, gdzie ukarano Arabów za łupieżstwa. Wieś została spalona, mieszkańców w pień wycięto, tylko kobiety i dzieci szanowano. — Na postępedzeniu *Izby Parów* w dniu 6 b. m. przyjęto wniosek względem przywiezienia zwłok *Napoleona*. — *Jenerał Bertrand* darował *Rządzie* municypalnej miasta *Paryża*, sztuciec podróżny, który otrzymał w podarunku od *Cesarza* w dzień wyjazdu na wyspę *Elbę*. Miasto *Paryż* przyjęło z wdzięcznością ten podarunek, który postawiono w wielkim salonie ratuszowym. — Z *Tunctu* donoszą, iż *Achmet*

były *Bej Konstantyny*, został zamordowany przez własnych ludzi, a jego głowę przesłano *Jenerałowi Galbois* (Galbus).

Hiszpanja. — Królowa była 5go b. m. spodziewaną w *Walencji*. *Saragossę* zwiędzi dopiero za powrotem. — Z *Biskai* i *Nawarry* dochodzą prośby o zniesienie stanu oblężenia tejże prowincji. — *Morella* została zdobyta w dzień urodzin *Donny Ludwiki Ferdynandy*, to jest: 29go z. m.

Niemcy. — Do *Berlina* przybyli: *Król Hanowerski*, *Xiążę Pannięcy Anhalt-Desański*, *Ces: ross: Ręczywisty Tajny Radca Hr. Strogonow*, tudzież mnóstwo pruskich *Jeneratów*; wyiechali: *Ces: ross: Jenerał iazdy Jener: Adj: Hr. Benkendorf* do *Wajmaru*, a *Tajny Radca Xiążę Gałaryn* do *Drezna*. — *Deputacja Rady miejskiej* i *Władzy municyp: Berlina* składała 8go b. m. adres *Królowi Fryderykowi Wilhelmu IVmu*, z powodu śmierci Jego *Ojca*. *Monarcha* otrzymał wiadomość o przybyciu *Deputacji* właśnie gdy wychodził z gabinetu i kazał ją natychmiast wprowadzić. Za jej zbliżeniem się, *Izy* wruszenia zrosiły nieco Jego oczy; czule ścisnął rękę *Burmistrza Krausnik* i *deputowanego Desselmana*. Po skończeniu przemowy *Burmistrza*, *Monarcha* raczył uprzejmie podziękować za spółubolewanie mieszkańców nad stratą *zgasłego Króla*; poczem znnowu uściskał rękę *Burmistrza* i *Deputowanego*. — *Oglądanie zwłok Króla Fryderyka Wilhelma IIIgo* w zamku, było tylko dozwolnionem *Officrom* i znakomitszym urzędnikom. *Zgasły* miał na sobie mundur pierwszego pułku grenadierów i furażerkę mundurową, ciało było osłonięte płaszczem. Na twarzy spoczywała ta spokojność i łagodność które go w życiu cechowały. 10go b. m. wystawiono trumnę w sali tronowej oświetlonej 8ma srebrnymi kandelabrami i mnóstwem pochodai. Pod tronem było wzniesienie wybite czarnem sukniem, nad tem 2 stopnie prowadziły do drugiego wzniesienia wybitego fioletowym axamitem, ozdobionym po bokach złotemi galonami i gronostajami. Tu spoczywa-

ła trumna. Na pierwszym wzniesieniu znajdowało się 8 taboretów, a na nich godła królewskie i ordery. Publiczności dozwolono 10go b. m. oglądać zwłoki Monarsze od 9ej do 12ej rano, a od 3ej do 7ej z południa. — 11go b. m. odbył się w *Berlinie* uroczysty pogrzeb zwłok N. Króla *Pruskiego*, przy odgłosie wszystkich dzwonów i salw armatnich. Głównym Kazańcem nadwornym Doktor *Ehrenberg* skończył rozczulającą mowę pogrzebową i błogosławieństwo wyrzeczone nad królewskimi zwłokami, przystąpili do trumny: N. Król panujący, N. CESARZ *Rosyjski*; Król *Hanowerski*, Wielki Xię *Meklemburgsko-Streliecki*, Xię *Anhalt Dessau* i Xiążęta królewskiego domu, którzy wraz z Królową i Xiężkami odprawili cichą modlitwę. Obecni zostali głęboko wzruszeni w chwili, kiedy dostojni krewni zgasłego padli na kolana i w wzajemnych objęciach obleli się łzami. JJ. Ces. i Kr. M. wrócili potem do zamku. Cała Publiczność była ubrana czarno. Zwłoki Monarsze zostały przewiezione do zamkowego ogrodu w *Scharlottenburgu*, gdzie złożono w grobowcu obok Królowej *Ludwiki*, zgasłej przed 30 laty. — O ostatnich chwilach Króla *Pruskiego*, donoszą jeszcze następujące szczegóły: W dzień zgonu z rana przybył do *Berlina* N. CESARZ *Rosyjski*; dostojny Xięć pośpieszył zaraz do łóża swojego chorego kochanego Teścia. Król z początku Go nie poznawał; po niejakim czasie, gdy Cesarz wpatrywał się długo w gasnące oczy Króla, konający Monarcha dał ręką znak, że Go poznał i słabym głosem odpowiedział Cesarzowi na zapytanie o stanie zdrowia; były to ostatnie słowa Monarchy, który już wprzód był utracił mowę. — W orszaku pogrzebowym Króla *Pruskiego*, dostojne Osoby szły porządkiem następującym: Król *Pruski* Panujący, Królowa, N. CESARZ *Rosyjski*, Wielki Xię *Meklemburgsko-Szweryński*, Xiężna *Fryderyka* *Niderlandzka*, Damy honorowe, Fligel-Adjutanci Królewscy i Fligel-Adjutanci Cesarza, Xiężne *Pruskie*, Jego Ces. Wysokość CESARZEWICZ Następca tro-

nu *rossyjskiego*, Xiążęta i Xiężniczki *Królewskiej* rodziny.

Turcja. — Szach *Perski* zbiera liczną siłę zbrojną pod *Ispahanem*, celem ruszenia na *Bagdad* lub *Bassorę*. — Xię *Henryk* *niederlandzki* odptynał 14go z. m. z *Stambułu*. Tegoż dnia jako wrocznicę urodzin *Proroka*, Sułtan odbył uroczysty pochód z pałacu do meczetu *Tophany*. Arcy-xię *Fryderyk* przyglądał się tej uroczystości z seraju *Beszyktasz*. — Z kraju *El Charb* na południu *Baszostwa Tripolis* przybył do *Alexandrii* znakomity Szeik *Beduinów* celem ofiarowania Wice-Królowi *Egiptu* swojej pomocy. Wice-Król podług zwyczaju danował mu płaszcz honorowy, szablę i bogato okiełznanego wierzchowca; Szeik ma mu dostawić 36,000 iazły; podobny zamiar mają inne pokolenia *afrykańskie*. — Na flocie *tureckiej* umarł 84 letni *Kapudana* *Bej*; *Kapudan* *Basza*, który Wice-Królowi winien odzyskanie swego urzędu, przedsięwziął w marynarce *turckiej* awanse, jakie dawniej mogły tylko być nakazane przez Sułtana. Ten wypadek może służyć za dowód, jak dalece Wice-Król poważa Sułtana, któremu wszakże przysięgł wierność i posłuszeństwo. — Liczne hordy rozbojników, pustoszą obecnie *Rumelję*; *Basza* *Widdinu* miał oświadczyć się publicznie przeciw *Porcie*; stan prowincji jest zasmucający. — Wątpią, aby *Mocarstwa* *eurapejskie* przedsięwzięły w r. b. jakie środki przeciw Wice-Królowi.

Włochy. — Król *Neapolit.* nie doznał w *Palermie* radosnego przyjęcia z strony *Ludu*. — 29go z. m. daną była świetna uczta na angielskich okręcie admirałskim w przystani *neap.* Król *Neapolit.* miał ją zaszczycić swoją obecnością. *Admirał* *Stopford* wzajemnie był zaproszony przez *Monarchę* na otwarcie teatru *S. Karola*.

Bozmailości. — Pani *Dud-vant* (*Jerzy Sand*) i *P. Chopin* (*Szopę*) przybyli do *Hiszpanji*. — *Wirtuoz* *Wisani* w *Perudzi* wynalazł instrument muzyczny który nazwał *serafikonem*; jestto fagot opatrzony listkami metalowymi i *Klapami*, wydającymi tony przyjemne. — Pod *Longey* we *Fran-*

eji znaleziono w wodzie dęb wysoki stóp 19, a średnicy mający stóp 4, w którego wydrążeniu odkryto kościotrup. Według zdania znawców to drzewo miało służyć za grób jednemu z kapłanów *Druidów*. — Gimnastyk *Auriol* wzniesca teraz w *Paryżu* rodzajem powzecznej; przechadza się na szczyptych szczytach butelek iak na łańce, w końcu stawia obok siebie 4 butelki, na szyki kładzie talerz na który znów stawia butelkę przewróconą do góry, a tu na odwrotnej stronie dwa butelki Gimnastyk staje na głowie. Dyrekcja cyrku olimpijskiego ofiarowała mu znaczną płacę za kilka widowisk. — 17-letnia Dziewczyna w *Kasal Monseracie* w *Piemontcie* nie sypia już od 4ch miesięcy, najmocniejsze dozy opium nie mogły ją uleczyć, pacjentka słabnie widocznie; obawiają się o jej życie. — Już nie raz niesprawdziły się doniesienia o zgonie sławnego Skrzypka *Paganiniego*, teraz znów donoszą z szczególami że umarł w *Nizzie* przeżywszy lat 59. Przed śmiercią nie chciał przyjmować ostatniego nainaszczenia (podług mitemańia niektórych, dla tego że nie przeczywał bliskiego zgonu).

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Rostworowski Jan Dzie: z Mirowic; Łubinski Benk: Dzie: z Grotowic; Jawornicki Paw: Dz: z Strzałkowa.

DONIESIENIA.

Gdy ogłoszona przez pisma publiczne przez licytację dobrowolna sprzedaż dóbr Cybulic w części na Cybulicach wielkich z przyległością Cieciotki w Płach Warszawskim i Błońskim położonych, jedynie dla nieregulowania tytułu własności tychże dóbr na imię żądających sprzedażi Sukcessorów Prądzyskich, w oznaczonym terminie do skutku nie doszła; przeto dobra takowe stępowanie do żądania pomienionych Sukcessorów, ostatecznie wystawione są na dobrowolną sprzedaż przez licytację w jednym na dzień 7/8 Czerwca r. b. stanowczo oznaczonym terminie, przed podpisaniem w kancelarji hipotecznej odbyć się mającą, a to przy zachowaniu pierwotnych warunków sprzedaży. Warunki te odczytywawemi być mogą, codziennie wyiwszy Święta, od godziny 9ej zrana do 2ej z południa w kancelarji podpisanego, zaś od godz. 3ej do 6ej po południu pod Nr 1365 na Iem pięttrze przy ulicy Jasnej, u Pełnomocnika Sukcessorów Prądzyskich. — Pisarz Aktowy Król: *Ostrowski*.



KAMIENICA masyw murowana w Lublinie pod Nrem 188 przy ulicy Krakow-Przedm: o 2ch piątrach i dole, sąsiadująca się z 30tu Półki; na dole Sklepy, Stajnie, Wozownie, Drwalnie i Podwórze obszerne; przy Stajniach Parkan na około murowany; z wolnej ręki jest do sprzedania. Wiadomość powziąć można w Lublinie.



KARYOLKA na osób 3, z brzami platerowanemi, mało używana, jest do zbycia, z zargczeniem, za pomierną cenę, pod Nr 749 wprost bramy, w Wozowni.

KSIĄZKA Legitymacyjna należąca do Juliana Emje, zaginęła; uprasza o oddanie do Kommissarza Cyr: Igo.



Dnia 12 Czerwca zginął **PIESEK** z gatunku Wyżełków angielskich, nie zbyt mały, sierść białej, z odniami kasztanowatemi na bokach, z uszami również kasztanowatemi długimi, mający także centki kasztanowate po sob., szczególniej na nogach, ogon nie bardzo krótko ucięty. Łaskawy znalazca otrzyma Dukata nagrody, gdy go zwrócić zechce do Rzędy Pałacu Dyżmańskich przy ulicy Podwale Nr 497.



Przed dwoma tygodniami, zginął z Hotelu Saskiego **WYŻEŁ** biały centkowaty, z uszami kasztanowatemi, wzrostu miernego. Znalazca raczy go zwrócić do tegoż Hotelu pod Nr 6ty, za nagrodą 2ch Rubli.

Z Kancelarji Informacyjnego i Kommissowego.

DOBRA Ziemskie 2 1/2 mili za Lublinem położone, w glebie pszennej, mające rozległości gruntów ornych dworskich nowej polskiej miary morgów 800; Włóćcian 30tu, po jednym dniu sprzążajnym, a po 2 dni pieszko w tygodniu odrabiających; Lasu do budowli zdanego morgów 400; Siana fur 300; Młyn o dwóch kamieniach; Austerją murowaną; 2 Szynki; Gorzelnią; Wapiarnią; Młockarnią i Sieczkarnią Ewansowską; Kościół parafjalny; Dom mieszkalny murowany; odległe od Wisły mil 6, od Wieprza mil 5; są do sprzedania z wolnej ręki; w Dobrach tych można utrzymać 2000 sztuk Owiec. Dalsza wiadomość w Kancelarzi Infor:

Dzisiaj rano ciepła stopni 8. Wczoraj w południe 14. **TEATR WIELKI.** Dzisiaj 35 raz *Napój miłomy*. 49 raz *Szymonjokowie*. — Jutro 17 raz *Rita*.

STATEK PAROWY dzisiaj kursować będzie do Białan o godzinie 3ej, 5tej i 7ej.

Dzisiaj Widowisko sztuk: Jęzdźców w Amfiteatrze Hecy. **PANORAMA** codziennie na Krakow: Przedm: Nr 390.

Na placu Nalewek codziennie, wyczone **Konie i Zające.** *Jutro w handlu Malewskiego przy ulicy Bednarskiej.* Śniadanie: Indyk faszery, Pieczeń barana i szarna, Polędwica z chrzązo: masł, Potrawa z moszków, Kotlety z marchewką, Cyndry i Kurczęta.